PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Corregedoria Regional

PORTARIA 81/2021/SCR - Manaus, 7 de julho de 2021

Designa Juízes do Trabalho Substitutos para atuarem em processos em trâmite
em Varas do Trabalho distintas de suas lotações e estabelece outras
providências.

A CORREGEDORA REGIONAL DO E. TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª
REGIÃO, Desembargadora do Trabalho MÁRCIA NUNES DA SILVA BESSA, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

CONSIDERANDO o Ofício 245/2021/VTMC, por meio do qual a Vara do Trabalho
Manacapuru-AM solicita a designação de Magistrado para atuar nos Processos ATOrd
0000558-32.2014.5.11.0201, 0001226-95.2017.5.11.0201, 0000833-39.2018.5.11.0201 e
0000237-55.2018.5.11.0201, além do ATSum 0000851-94.2017.5.11.0201, tendo em vista a declaração de
suspeição da MM. Juíza Titular daquela Vara;

CONSIDERANDO os Ofícios PJe 224, 225 e 226/2021, por meio dos quais a MM. Juíza do
Trabalho Samira Márcia Zamagna Akel, Titular da 2  Vara do Trabalho Boa Vista, solicita a designação dea

Magistrado para atuar nos Processos 0000115-96.2021.5.11.0052, 0000354-37.2020.5.11.0052 e
0001057-65.2020.5.11.0052, tendo em vista a declaração de suspeição daquela MM. Juíza Titular;

CONSIDERANDO a DECISÃO PJe - JT por meio da qual a MM. Juíza do Trabalho Substituta
Eliane Cunha Martins Leite solicita a designação de Magistrado para atuar no Processo ATOrd
0005400-54.1990.5.11.0053, tendo em vista a declaração de suspeição daquela MM. Juíza;

CONSIDERANDO os Ofícios 60/2021-VT/TEFÉ, por meio dos quais o MM. Juiz do Trabalho
Adilson Maciel Dantas, Titular da Vara do Trabalho de Tefé-AM, solicita a designação de Magistrado para
atuar nos Processos 0000074-61.2021.5.11.0301 e 0000075-46.2021.5.11.0301, tendo em vista a declaração
de impedimento do MM. Juiz Titular daquela Vara, além de vinculação do MM. Juiz do Trabalho Substituto
Igo Zany Nunes Corrêa para atuar no Processo 00000044.2021.5.11.0301, em razão de argumentos de fato e
de direito aduzidos pelo MM. Magistrado requerente;

CONSIDERANDO o Ofício 25/2021/VTPF, por intermédio do qual o MM. Juiz do Trabalho
Substituto Alexandro Silva Alves, no exercício da Titularidade da Vara do Trabalho de Presidente
Figueiredo, solicita a revogação da designação de Juízes para atuar nos Processos
0000372-59.2012.5.11.0401 e 0001164-57.2014.5.11.0008 (Portaria 79/2021/SCR);

CONSIDERANDO o Ofício 507/2021/10VTM, por intermédio do qual a MM. Juíza do Trabalho
Maria de Lourdes Guedes Montenegro, Titular da 10  Vara do Trabalho de Manaus, solicita a designação dea

Magistrado para atuar no Processo 0000537-08.2018.5.11.0010, tendo em vista a declaração de suspeição dos
MM. Juízes Titular e Auxiliar da 10  VTM;a

CONSIDERANDO o que consta no § 2º do art. 24 da Consolidação dos Provimentos da
Corregedoria Regional do E. Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região,

CONSIDERANDO, ainda, o que consta do DP-6747/2021 (e-SAP),

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

60
26

ce
81

-8
03

d-
46

99
-9

b6
5-

08
a2

da
48

d8
d0

37

RESOLVE:

Art. 1º Designar a MM. Juíza do Trabalho Substituta CARLA PRISCILLA SILVA NOBRE para
atuar no Processo 0001057-65.2020.5.11.0052, até o fim de seu trâmite perante a 2  Vara do Trabalho de Boaa

Vista.
Art. 2  Designar a MM. Juíza do Trabalho Substituta LARISSA DE SOUZA CARRIL para atuaro

no Processo 0000354-37.2020.5.11.0052, até o fim de seu trâmite perante a 2  Vara do Trabalho de Boaa

Vista.
Art. 3  Designar o MM. Juiz do Trabalho Substituto ANDRÉ FERNANDO DOS ANJOS CRUZo

para atuar no Processo 0000115-96.2021.5.11.0052, até o fim de seu trâmite perante a 2  Vara do Trabalhoa

de Boa Vista.
Art. 4  Designar a MM. Juíza do Trabalho Substituta VANESSA MAIA DE QUEIROZ MATTAo

para atuar no Processo ATOrd 0000558-32.2014.5.11.0201, até o fim de seu trâmite perante a Vara do
Trabalho de Manacapuru.

Art. 5  Designar a MM. Juíza do Trabalho Substituta STELLA LITAIFF ISPER ABRAHIM parao

atuar no Processo ATOrd 0001226-95.2017.5.11.0201, até o fim de seu trâmite perante a Vara do Trabalho
de Manacapuru.

Art. 6  Designar o MM. Juiz do Trabalho Substituto ANDRÉ LUIZ MARQUES CUNHAo

JUNIOR para atuar no Processo ATOrd 0000833-39.2018.5.11.0201, até o fim de seu trâmite perante a Vara
do Trabalho de Manacapuru.

Art. 7  Designar o MM. Juiz do Trabalho Substituto IGO ZANY NUNES CORRÊA para atuar noo

Processo ATOrd 0000237-55.2018.5.11.0201, até o fim de seu trâmite perante a Vara do Trabalho de
Manacapuru, e vincular, a pedido, o aludido Magistrado para atuar no Processo 00000044.2021.5.11.0301,
até o fim de seu trâmite perante a Vara do Trabalho de Tefé.

Art. 8  Designar o MM. Juiz do Trabalho Substituto DANIEL CARVALHO MARTINS parao

atuar no Processo ATSum 0000851-94.2017.5.11.0201, até o fim de seu trâmite perante a Vara do Trabalho
de Manacapuru.

Art. 9  Designar o MM. Juiz do Trabalho Substituto EDUARDO LEMOS MOTTA FILHO parao

atuar no Processo ATOrd 0005400-54.1990.5.11.0053, até o fim de seu trâmite perante a 3  Vara doa

Trabalho de Boa Vista.
Art. 10 Designar o MM. Juiz do Trabalho Substituto JOÃO ALVES DE ALMEIDA NETO para

atuar nos Processos 0000074-61.2021.5.11.0301 e 0000075-46.2021.5.11.0301, até o fim de seus trâmites
perante a Vara do Trabalho de Tefé.

Art. 11 Designar o MM. Juiz do Trabalho Substituto ALEXANDRO SILVA ALVES para atuar
no Processo 0000537-08.2018.5.11.0010, até o fim de seu trâmite perante a 10  Vara do Trabalho dea

Manaus.
Art. 12 Revogar os arts. 2  e 3  da Portaria 79/2021/SCR, em que se designaram Juízes para atuaro o

nos Processos 0000372-59.2012.5.11.0401 e 0001164-57.2014.5.11.0008 perante a Vara do Trabalho de
Presidente Figueiredo.

Art. 13 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado Eletronicamente
MÁRCIA NUNES DA SILVA BESSA

Desembargadora do Trabalho
Corregedora do E. TRT da 11ª Região

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

60
26

ce
81

-8
03

d-
46

99
-9

b6
5-

08
a2

da
48

d8
d0

38